
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 29 septembre 2022 

 

 
 N° CAC-22-0929-07-a 

 
 

Evolution de l’offre de formation 2022-2023 : 

a) Mise à jour de l’annuaire des formations 

 
 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 

de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu la fiche de présentation jointe à la présente délibération. 

 
 

Considérant qu’il est proposé au conseil académique d’adopter l’évolution présentée suivante :  

 

 
a)  Mise à jour de l’annuaire des formations. 

 
 

Délibère 
 

Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à l’unanimité, 

comme suit :  
 

Nombre de votants   : 47 

Nombre d’abstentions  : 0 
Nombre de votes pour  : 47 

Nombre de votes contre  : 0 
 

 
Article 2 

 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
La président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs sur Marne, le 4 octobre 2022 
 

 

                                                                                          
 

Gilles ROUSSEL 
 

 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 

 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 29 septembre 2022 

Point VI-15 
 

 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Evolution de l’offre de formation 2022-2023 
 
☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 

 
Contexte : 

 

a) Mise à jour de l'annuaire des formations 

 

L’annuaire des formations 2022/2023 a été envoyé aux composantes le 2 septembre pour un retour le 

20 septembre 2022. Il permet la mise à jour fin septembre par la VP FIP des responsables et secrétaires 

de formation dans les systèmes d’information, pour les droits d’accès aux différentes applications 

(notamment Apogée et VSF) et aux listes de diffusion. Puis la VP FIP établit la « décision d’affectation 

des formations dans les composantes et de nomination des responsables de formations » pour signature 

du Président début octobre 2022. 

 

 
b) Demande d’ouverture du DU Intelligence des crises (IFIS) 

 

La formation proposée répond à l’impératif de compréhension et de maîtrise contextuelle de la notion 

de « crise ». Derrière ce thème, se retrouvent les impératifs d’intelligence de situation, préalable à une 

prise de décision efficace, la capacité d’anticipation et d’adaptation à des situations inhabituelles qui 

obligent à reconstruire des processus de pensée.  

 

Ce besoin, identifié et formalisé en partenariat avec le SDIS 77, Service départemental d’incendie et de 

secours (Seine et Marne), touche aujourd'hui l'ensemble des structures publiques et privées qui ont été, 

sont et seront confrontées à des situations critiques nécessitant la mise en œuvre de réponses agiles 

hors des cadres et des planifications initialement formalisées. 

 

Effectif prévu : 16 étudiants  Tarif d’inscription : 3200€/étudiant 

 

 

c) Demande d’ouverture du Diplôme interuniversitaire (DIU) Préparation aux concours de 
l'enseignement secondaire général de Mathématiques (UFR de Mathématiques) 
 

Ce DIU permettrait aux étudiants titulaires d’un M2 MEEF et ayant échoué au concours du CAPES de 
le préparer à nouveau. Il permettrait aussi de préparer au concours des étudiants en reconversion déjà 

titulaire d’un M2 ou équivalent. Le DIU serait adossé au M2 MEEF parcours Mathématiques, tous les 
cours étant mutualisés. 

Le volume horaire est de 210h par étudiant, dont 196h encadrées. Il est prévu 10h de video et 4h de 
cours à distance. 
 

Le tarif d’inscription est de 400€/étudiant (tarif commun aux établissements proposant ce DIU) 
 



 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

 

d) Demande d’ouverture de la Certification universitaire (CU) European Hackathon (Eiffel 
Compétences) 
 

L'Université Gustave Eiffel mène avec l’AFIT France (agence de financement des infrastructures de 
transport de France) une réflexion autour des évolutions des mobilités (marchandises et voyageurs) et 

des impacts sur les besoins en matière d’infrastructures de transport. Cette réflexion a été engagée en 
2021, autour de 3 séquences : une table-ronde co-organisée lors des Future Days, un hackathon 

européen, et un colloque européen des agences de financement des infrastructures de transport en 
2022. L’ambition est de poursuivre la dynamique initiée avec l’AFIT France et ses homologues 
européens en mobilisant des étudiants de master via un hackathon européen.  

Cet événement s’adresse aux étudiants de niveau master 1 et 2 de l’Université Gustave Eiffel mais aussi 
aux étudiants étrangers de même niveau d’étude au sein de nos universités partenaires.  

 
La CU serait gratuite pour les étudiants et financée par l’AFIT et les fonds I-Site. 

 

 
Ces demandes d’ouverture ont été contrôlées par la VP FIP puis étudiées par des rapporteurs qui ont 

émis des avis favorables ou très favorables. Elles ont également été présentées au Collège des 

formations, qui n’a pas émis de remarque particulière. Les fiches de soutenabilité ont été validées par 

la Vice-présidence. 

 

 

Délibération sur 

Il est demandé au Conseil Académique de se prononcer sur la mise à jour de l’annuaire des formations 

et les dernières évolutions de l’offre de formation,dont l’ouverture des trois diplômes présentés ci-dessus. 

 

 

Document(s) joint(s) :  

 

- Annuaire des formations et récapitulatif de l’évolution de l’offre de formation 2022/2023 

- Dossier de demande d’ouverture du DU Intelligence des crises 

- Dossier de demande d’ouverture du DIU Préparation aux concours de l'enseignement 

secondaire général de Mathématiques 

- Dossier de demande d’ouverture de la CU European Hackathon 

 


